ОМУТНИНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

ОМУТНИНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПЯТОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

22.10.2024

 № 70
г. Омутнинск

О внесении изменений

в Устав муниципального образования Омутнинское городское

поселение Омутнинского района Кировской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Омутнинского городского поселения, принятым решением Омутнинской городской Думы от 20.12.2005 № 15 (с изменениями от 11.09.2007 № 36, от 05.08.2008 № 54, от 29.09.2009 № 71, от 20.04.2010 № 18, от 29.09.2010 № 46, от 29.03.2012 № 30, от 01.11.2012 № 86, от 11.02.2014 № 9, от 28.04.2015 № 21, от 28.12.2015 № 74, от 17.02.2017 № 5, от 28.03.2017 № 13, от 24.10.2017 № 63, от 26.12.2017 № 77, 04.04.2018 № 13, от 24.10.2017 № 63, от 26.12.2017 № 77, от 04.04.2018 № 13, от 05.02.2019 № 6, от 11.02.2020 № 10, от 13.11.2020 № 66, от 31.05.2021 № 26, от 08.02.2022 № 2, от 19.07.2022 № 34, от 16.06.2023 № 36, от 05.10.2023 № 62, 07.02.2024 № 6), Омутнинская городская Дума РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Омутнинского городского поселения, принятый решением Омутнинской городской Думы от 20.12.2005 № 15 (с изменениями и дополнениями) следующие изменения:

1.1. Абзацы первый и второй части 3 статьи 7 Устава «Муниципальные правовые акты городского поселения» изложить в следующей редакции:

«3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает городское поселение, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.».

Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в Сборнике основных муниципальных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования Омутнинское городское поселение Омутнинского района Кировской области, утвержденном решением Омутнинской городской Думы от 05.08.2010 № 43 «Об учреждении печатного средства массовой информации»,  или печатном издании «Наша жизнь газета Омутнинского района», зарегистрированном Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Кировской области, регистрационный номер ПИ№ ТУ43-00726 от 09.06.2020, распространяемых в городском поселении».

1.2. Статью 7 Устава «Муниципальные правовые акты городского поселения» дополнить частью 3.1 следующего содержания:

«3.1. Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, понимается:

1) официальное опубликование муниципального правового акта;

2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, других доступных для посещения местах);

3) размещение на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".».
1.3. Пункт 27 части 1 статьи 8 Устава «Вопросы местного значения городского поселения»  изложить в следующей редакции:

«27) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;».

1.4. Часть 1 статьи 8 Устава «Вопросы местного значения городского поселения»  дополнить пунктом 42 следующего содержания:

«42) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 07.07.2023 № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.».

1.5. Часть 1 статьи 27 Устава «Досрочное прекращение полномочий депутата городской  Думы» дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:

«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;».

1.6. Часть 2 статьи 27 Устава «Досрочное прекращение полномочий депутата городской  Думы» изложить в следующей редакции:

 «2. Решение городской Думы о досрочном прекращении полномочий депутата городской Думы принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в период между сессиями городской Думы, - не позднее чем через три месяца со дня появления такого основания.

В случае обращения Губернатора Кировской области с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата городской Думы днем появления основания для досрочного прекращения полномочий является день поступления в городскую Думу данного заявления.».

1.7. В части 11.1 статьи 28 Устава «Глава муниципального образования» слова «пунктами 5-8 части 10» заменить словами «пунктами 5-8 и 9.2 части 10».

1.8. Часть 1 статьи 30 Устава «Досрочное прекращение полномочий главы муниципального образования» дополнить пунктом 14 следующего содержания:

«14) утраты поселением статуса муниципального образования в связи с его объединением с городским округом.».
1.9. Пункт 30 части 5 статьи 32 Устава  «Администрация Омутнинского городского поселения» изложить в следующей редакции:

«30) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;».

1.10. Часть 5 статьи 32 Устава «Администрация Омутнинского городского поселения»  дополнить пунктом 44 следующего содержания:

«44) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года N 112-ФЗ "О личном подсобном хозяйстве", в похозяйственных книгах.».

1.11. Главу 6 Устава дополнить статьей 36.1 следующего содержания:

«Статья 36.1. Формы межмуниципального сотрудничества
1. Межмуниципальное сотрудничество осуществляется в следующих формах:

1) членство муниципальных образований в объединениях муниципальных образований;

2) учреждение межмуниципальных хозяйственных обществ, межмуниципального печатного средства массовой информации и сетевого издания;

3) учреждение муниципальными образованиями некоммерческих организаций;

4) заключение договоров и соглашений;

5) организация взаимодействия советов муниципальных образований субъектов Российской Федерации.

2. Объединения муниципальных образований, межмуниципальные хозяйственные общества, некоммерческие организации, учрежденные муниципальными образованиями, не могут наделяться полномочиями органов местного самоуправления.».

1.12. Статью 39 Устава «Владение, пользование и распоряжение муниципальным имуществом городского поселения» дополнить частью 5 следующего содержания:

«5.  Органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах Кировской области, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.

 2. Настоящее решение опубликовать в Сборнике основных муниципальных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования Омутнинское городское поселение Омутнинского района Кировской области и разместить на официальном Интернет-сайте администрации Омутнинского городского поселения.

3. Решение вступает в силу в соответствии с действующим законодательством.

Председатель Омутнинской городской Думы

Омутнинского района Кировской области

В.С. Рубашкин

Глава муниципального образования
Омутнинское городское поселение

Омутнинского района Кировской области

И.В. Шаталов
PAGE
2